
 

 
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
 
 Copertina
 
 

 
Registro

Tipo Atto Decreto del Dirigente

Numero Protocollo NP/2020/1367443

Anno Registro  2020

Numero Registro  2714

 Dipartimento

Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro

Struttura

Settore Politiche agricole e della pesca

Oggetto

PSR 2014-2020 – Sottomisura M08.06 “Supporto agli investimenti in tecnologie forestali e nella 
trasformazione, movimentazione e commercializzazione dei prodotti”” – Proroga per la presentazione 
delle domande di sostegno fissato con DGR n. 163/2020.

 Data sottoscrizione

11/05/2020

Responsabile procedimento

Nicola Venturini 

 Dirigente responsabile

Riccardo Jannone 

 Soggetto emanante

Riccardo Jannone 

La regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto è garantita dal Dirigente/Direttore 



Generale della struttura proponente.

 

 Il decreto rientra nei provvedimenti dell'allegato alla Delibera di Giunta Regionale 254/2017

 Il decreto è costituito dal testo e da 0 allegati 

 Comunicazioni

Non pubblicazione (sottratto integralmente all’accesso ai sensi della l. 241/1990 e 
ss.mm.ii).

NO

Soggetto a Privacy: NO

Pubblicabile sul BURL: SI

Modalità di pubblicazione sul BURL: per estratto

Pubblicabile sul Web: SI



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Dipartimento agricoltura, 
turismo, formazione e lavoro
Struttura Settore Politiche agricole e della pesca

Decreto del Dirigente

codice AM-3101 
anno 2020

OGGETTO: 
PSR 2014-2020 – Sottomisura M08.06 “Supporto agli investimenti in tecnologie forestali e nella 

trasformazione, movimentazione e commercializzazione dei prodotti”” – Proroga per la 
presentazione delle domande di sostegno fissato con DGR n. 163/2020.
PSR 2014-2020 – Sottomisura M08.06 “Supporto agli investimenti in tecnologie forestali e nella  
trasformazione,  movimentazione  e  commercializzazione  dei  prodotti”” –  Proroga  per  la 
presentazione delle domande di sostegno fissato con DGR n. 163/2020.

IL DIRIGENTE

Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR);

Visto  il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  809/2014  della  Commissione  del  17  luglio  2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e 
del  Consiglio  per quanto riguarda il  sistema integrato di  gestione e di  controllo,  le  misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 2015 
che approva il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (in seguito: PSR) ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

Vista la deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale ha preso atto 
della stesura definitiva del PSR;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 163 del 28 febbraio 2020, con la quale sono state 
avviate le procedure per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento a valere 
sulla  sottomisura  M08.06  "Supporto  agli  investimenti  in  tecnologie  forestali  e  nella  
trasformazione, movimentazione e commercializzazione dei prodotti";

Considerato che, secondo le indicazioni di cui alla citata DGR n. 163/2020:

- la  presentazione  delle  domande  di  sostegno  può  avvenire  esclusivamente  in  modo 
dematerializzato,  per  il  tramite  dello  specifico  portale  del  Sistema  Informativo  Agricolo 
Nazionale (SIAN);

- il  periodo per  la  presentazione delle  domande di  sostegno a valere  sulla  sottomisura  in 
questione  è  stato  fissato  dal  giorno  successivo  alla  pubblicazione  del  medesimo 
provvedimento sul portale www.agriligurianet.it, avvenuto in data 4 marzo 2020, e sino alla 
data del 13/5/2020;

- il  Dirigente  del  Settore  Politiche Agricole  e  della  Pesca,  con  proprio  provvedimento  e  in 
qualità di Autorità di Gestione del PSR, può modificare la data di cui al punto precedente, per 
eventuali motivate esigenze, anche connesse alla funzionalità del SIAN;

Richiamati:

OGGETTO:
PSR 2014-2020 – Sottomisura M08.06 “Supporto agli investimenti in tecnologie forestali e nella 
trasformazione, movimentazione e commercializzazione dei prodotti”” – Proroga per la presentazione delle 
domande di sostegno fissato con DGR n. 163/2020.



- la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31 gennaio  2020  che  ha  dichiarato  lo  stato  di 
emergenza sul territorio nazionale per il rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

- l’art. 103 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, come modificato dall’art. 37 del decreto 
legge 8 aprile 2020, n. 23, in base al quale i procedimenti amministrativi pendenti alla data 
del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data sono di fatto sospesi fino al 15 
maggio 2020;

Ritenuto pertanto che sussistano i presupposti per modificare la data di scadenza del bando di 
cui alla citata DGR n. 163/2020, posticipandola a mercoledì 17/6/2020;

D E C R E T A

1. di posticipare alle ore 12:00 del giorno 17/6/2020, per i motivi meglio dettagliati in premessa, 
il termine per la presentazione delle domande di sostegno a valere sulla sottomisura M08.06 
“Supporto agli investimenti in tecnologie forestali e nella trasformazione, movimentazione e  
commercializzazione dei  prodotti”  originariamente fissato  al  13/5/2020 dalla  deliberazione 
della Giunta regionale n. 163 del 28 febbraio 2020;

2. di dare atto che è confermata ogni altra condizione stabilita con la citata DGR n. 163/2020 e  
dalle norme regionali, nazionali ed europee applicabili;

3. di  disporre  la  pubblicazione del  presente  atto  sul  sito  web  regionale  e,  per  estratto,  sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria;

4. di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e 
di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura(AGEA), e che pertanto il  
presente provvedimento non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

Avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  Liguria  o,  in 
alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.

Riccardo Jannone 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


